



KLOKKERGAARDEN EIDBAKKEN 1866

Aar 1866 den 30de October blev paa Klokkergaarden Eidbakken, en plads under Præstegaarden kaldet Parakjord Mt No 14 Løb No i Lyngens Thinglag, ifølge Requisition fra Lyngens Formandskab at afholde en Taxationsforretning over de paa denne Plads oppførte Udhusbygninger til Indlemmelse i den almindelige Brandforsikrings- Indretning. Forretningen administreredes af Lensmand Oxaas med undertegnede faste Taxationsmænd

Hvorda:

fremlagdes Requisition af igaar med Berammelses-Opnævnelses- og Tilsigelses-Paategning saal.

Beboeren Kirkesanger ?avier var ikke tilstede men hans Husholderske Petrikka Olsdatter, der paaviste de Bygninger der skulle brandforsikkres m. v. nemlig.

1. FJØSBYGNING

af Tømmer med Hølade over af Bindingsværk 16 Alen lang 9 Al bred og 6 1/2 Al høi, hvoraf Fjøset er 3 1/2 Al høidt tømret Væg og Laden altsaa 3 Al høi, tækket med Næver og Torv. Fjøset har 4 Tvær-

vægge med Koe og Faarefjøs, samt Gang i Midten 4 Al der bestaar kun af Bord, dog er begge Fjøsene forbunden til sammen med 2 Stokker nede i Gangen og 2 oppe ved Loftet. Til mellemgangen fører en Dør og til Kofjøset hvor der er Baaser for 5 Kjør 1 Dør, og til Saufjøset hvoraf er med Bord afpanelet Stald til een Hæst, fører en Dør fra Gangen saavel til Fjøset som til Stalden. Saavel i Stalden som i Saufjøset er indrettet 2 Baaser. Laden har 4 Røster af Spærrer. Saavel Gulvene som Loftene er af Arbeidsbord. Til Laden fører en Kjørbro, med Dobbelt Indgangsdør. I den østre Ende er et af Bindingsværk opført Locum, der er fasthæftet til Fjøset 3 og 4 Al og 4 1/2 Al høidt som er tækket med Bord. Bygningen har 4 Vinduer med 3 Ruder i hvert.

Denne Bygning blev ensstemmig taxeret for ..285 Spd
og Locummet for15 -300 Spd

2. STABUR

af Tømmer med Næver og Torvtag, 9 Alen langt, 8 Al bredt og 3 3/4 Al høidt, bordklædt og malet paa de 3 Sider og ved den 4de Veg er tilbygget en Sval, 4 Al bred og 2 1/4 Al høi af Bindingsværk og Klædt med Bord samt malet. I Staburet er golv og Loft af Bord men Skjaeen intet Gulv da den skal benyttes til Vedskur. Staburet har 1 Dør og Opgangstrappe til Loftet og 1 Vindue paa Loftet og for Vedskuret een Dør. Indgangstrappen er af Graasten. Vedskuret er ogsaa tækket med Næver og Torv.

- a. Staburet blev taxeret for75 Spd
 b. Vedskuret for15 -90 -

Af de under 23de Juni 1856 bliver Vaaningshuset der er undergaaet nogen Forandreing, paany at beskrive.

3. Dette Huus, som under ovennævnte Forretning anført under No 1 er af Tømmer og tækket med Næver og Torv, er 22 1/2 Al lang, 12 Al bred og 5 1/4 Al høi. Hele Bygningen har Mellemvæg, ligeledes af Tømmer. I den nordre Ende af Bygningen, hvor Læreren bor

148

Transport 390

er en Stue og ved Siden 1 Kammer og Gang, hvortil Indgangen nu er i Røstet, i den søre Ende er en Stue, der benyttes til Skoleværelse og ved Siden af denne og nemlig paa væstre Side en Gang, mellen begge Stuerne er et Kammer og Kjøkken ligeover fra hverandre og imod denne gang og er Spisekammer, hvortil Dør gaar fra Kjøkkenet. I begge Stuene saavel som i begge Kammerne er Kakkelovne, hvis Rør med undtagelse af Røret fra Skolestuen og Dagligstuen som fører over Taget, er de Øvrige af Pladgjærn og gaar i en i Kjøkkenet af Graasteen opført Skorsteen. Over Dagligstuen er et Loft hvoraf er afdelt et Klædværelse og hvor er en lille Kakkelovn, hvis Rør gaar i et paa Loftet opført Mursteensrør. Over Skoleværelset er et Loft afdelt i 2 til Soveværelse til Skolelæreren og over Kjøkkenet og Kammeret 2 Lofter, imellem begge Stuerne er 2 smaae Lofter. Til Kjøkkenet saavel som til Indgangen til Skolestuen er 2de Bislag det ene af Bindingsværk og det andet af Tømmer, 3 al i Firkant og 2 1/2 Al høidt og tækket med Næver og Torv. Bygningen har 18 Døre og 11 Fag Vinduer. I Stuen er desuden doble Vinduer.

Denne Bygning var ved forannævnte Forretning taxeret for 1000 Spd, og blev ligeledes nu taxeret for1000 -

Det bemærkes at Huset er bordklædt og malet udvændig, og at der under Skolestuen er en Kjælder, muret af Graasteen, 7 Al i Firkant og 3 Al høi, hvortil Nedgangen er fra Spisekammeret.

4. Det under forannævnte Forretning under No 2 anførte Ildhuus befandtes at være uforandret, og blev derfor taxeret som forhen for30 -
 = 1420 -
 skriver fjorten Hundrede og tyve Spd.

Alle Skorstener og Piber er en til Forebyggelse af Ildebrand forsvarlig Stand.

Bygningene staa i følgende Afstand fra

149

hverandre. Fra Hovedbygningen til Staburet i væst 14 Al, derfra i lige Retning til Fjøset 30 Al, og fra Staburet til Ildhuset i syd 6 Al.

BRANNTAKSTPROTOKOLL - EIDBAKKEN 1866

Forretningen blev oplæst for den paa for Skolelærer ??avier mødende og tilkjendegivet havde de i § 21 anførte til lagttagelse.

Mændene erklærede at de i Kraft af aflagt Ed ikke har sat Taxten høiere end den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, ligesom at Forretningsføreren heller ikke havde nogen fra Mændene afvigende Mening.

Forretningen derpaa sluttet

H. Oxaas, O. Hedlund, Ole Amundsen, Knud Ekroll, P. Olsen.